
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Piano Integrato dei Controlli (PIC) anno 2026 del Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 129  del 27/02/2026



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. XI/2395 del 15.02.2022 che ha 

approvato il Piano Regionale di Prevenzione 2021-2025 (PRP) ai sensi dell’Intesa 
Stato-Regioni del 6 agosto 2020 e del 5 maggio 2021, quale strumento di 
riferimento per la realizzazione delle attività del SSR e che, con successivi atti, 
verrà declinato anche per i nuovi modelli organizzativi attivati in seguito alla L.R. 
22/2021 che aggiorna la L.R. 33/2009;

- la D.G.R. n. XI/6869 del 02.08.2022 “Piano regionale 2022 - 2025 per la tutela 
della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro – (di concerto con gli Assessori De 
Corato e Guidesi)”;

- la D.G.R. n. XII/1842 del 05.02.2024 di “Approvazione del documento di 
programmazione regionale - Piano dei Controlli regionale pluriennale per la 
sicurezza alimentare e la sorveglianza nutrizionale – anni 2024 – 2027”;

- la D.G.R. n. XII/3699 del 20.12.2024 "Implementazione del Sistema Regionale 
Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS). Catalogo delle 
prestazioni analitiche erogate dalla Rete regionale dei Laboratori di Prevenzione 
delle ATS e dai Laboratori della Rete delle Unità Operative Ospedaliere di 
Medicina del Lavoro (UOOML) delle ASST: definizione, principi operativi e tariffe;

- la D.G.R. n. XII/5589 del 30.12.2025 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2026 ed in ordine agli obiettivi delle Agenzie 
di Tutela della Salute (A.T.S.), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali 
(A.S.S.T.) e dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (A.R.E.U.) anno 2026 –
(di concerto con il Vicepresidente Alparone e l’Assessore Lucchini);

Richiamate le indicazioni fornite dalla DG Welfare - UO Prevenzione di Regione 
Lombardia, per la predisposizione dei contenuti del Piano in oggetto:
- nota prot. n. G1.2025.0051929 del 31.12.2025 (atti ATS prot. n. 0000059/26

Indirizzi di programmazione per l’anno 2026, ai sensi dell’art. 57 comma 6 delle 
L.R 33/2009 s.m.i., delle attività di prevenzione e controllo svolte dai SIAN);

- nota prot. n. G1.2026.0002759 del 21.01.2026 (atti ATS prot. n. 0006027/26) 
“Prevenzione dell’inquinamento da Acido trifluoroacetico (TFA) delle acque 
destinate al consumo umano di cui al D.Lgs. 18/2023 – Prime indicazioni su 
attività di vigilanza REACH/CLP”;

- nota prot. n. G1.2026.0004575 del 29.01.2026 (atti ATS prot. n. 0009561/2026) 
“Aggiornamenti al d.lgs. 18/2023 e s.m.i. - Entrata in vigore nuovi parametri e 
nuovi limiti”;

- nota prot. n. G1.2026.0004702 del 30.01.2026 (atti ATS prot. n. 0009816/26) 
“Denominatori LEA 2026 - indicazioni registrazione controlli”;

- nota prot. n. G1.2026.0006454 del 10.02.2026 (atti ATS prot. n. 0013372/26) 
“Denominatori 2026 - indicazioni registrazione controlli”;

- nota prot. n. G1.2026.0006942 del 12.02.2026 (atti ATS prot. n. 0014486/26) 
“Indirizzi per la programmazione 2026 dell'attività di prevenzione e vigilanza in 
materia di Sicurezza Chimica”;

- nota prot. n. G1.2026.0007592 del 18.02.2026 (atti ATS prot. n. 0016083/26 
“Applicazione Regole 2026 – Tumori polmonari (SMP) e accomodamento 
ragionevole”;

- nota prot. n. G1.2026.0008770 del 25.02.2026 (atti ATS prot. n. 0019194 del 
25.02.2026) “Trasmissione indirizzi regionali – Controlli ufficiali inter-servizio 
SIAN anno 2026”;

Ritenuto pertanto, in osservanza dei vigenti disposti normativi, di procedere alla 
stesura e alla formale adozione del Piano Integrato dei Controlli (PIC) anno 2026 del 



_________________________________________________________________

Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, secondo l’assunto metodologico di 
scelta delle strutture/attività da verificare sulla base del contesto di riferimento e del 
principio della graduazione del rischio, allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale, composto da n. 49 pagine (Allegato “A”);
Precisato che, ai sensi della D.G.R. n. XII/5589/2025 sopra citata, per l’anno 2026
nel presente Piano è stata compresa anche la pianificazione dei controlli dell’attività 
incentivata, prevista per il personale della SC ISP-SA e SSD IAN, e per quello della 
SC PSAL, le cui progettualità sono state formalizzate con separati provvedimenti;
Precisato altresì che le attività programmate nel presente Piano corrispondono ai 
target assegnati come obiettivi dalla DGW e che, lo stesso potrà essere oggetto di 
aggiornamento nel corso dell’anno per recepire eventuali modifiche/integrazioni, che 
dovessero pervenire dal livello regionale;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione 
Sanitaria, Dott.ssa Daria Barberis, qui anche Responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate

a) di approvare il Piano Integrato dei Controlli (PIC) anno 2026 del Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria, allegato al presente provvedimento e parte 
integrante dello stesso, composto da n. 49 pagine (Allegato “A”);

b) di demandare al Direttore del Dipartimento proponente:
- l’attuazione del Piano mediante le articolazioni competenti;
- la trasmissione del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare –

UO Prevenzione di Regione Lombardia;
c) di prendere atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono 

oneri per l’Agenzia;
d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo







 

 
 
 



 

  



 
  



 

- 
- 
- 

 



• 
• 
• 

 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 
 



- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



  



 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
ATS BRESCIA 
Dirigenza Sanitaria e PTA   
Dirigente medico 7 
Dirigente sanitario 3 
Dirigente PTA 2 
Comparto Sanitario   
Assistente sanitario 6 
Tecnico della prevenzione nell'ambiente e nei luoghi di lavoro 49 
Amministrativo 8 
Ausiliario specializzato 1 
Totale 55 













 

 

 

 

 
 
 

- 
- 
- 

 di ATS Brescia, l’attività di controllo, vigilanza e prevenzione secondo gli obiettivi 
fissati dalla SSD. 

 



 

 

 









- 
- 
- 
- 
- 
- 

- 
 
 

- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 











 
 

  
   



. 

 
 
 
 

TOT. 11 15 2 13  

TOT. 3 3 0 3   



 

 

 

 

 



 

 

- 
- 
- 

 



: 
 

 





- 
- 

- 
- 
- 
- risoluzioni di non conformità pregresse.

 



- 

- 
- 





- 
 
 

 
 



 



- 

- 

- 
- 

 

 
- 

- 
- 
- 
- 
- 

- 

- 

- 

- 
- 

- 

- 



- 

- 

- 
- 
- 

- 
- 



 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 



 



 

 

 

 



 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 
 
 
 


		2026-02-27T13:37:51+0100
	CLAUDIO VITO SILEO




